

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Chương trình hành động số 01/CTr-UBND ngày 16/8/2017 của UBND tỉnh về việc nâng cao chỉ số

- Ban P. chế' năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2017 đến năm 2020 quý IV năm 2018

Thực hiện Chương trình hành động số 01/CTr-UBND ngày 16/8/2017 của UBND tỉnh (Chương trình hành động) về việc nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) năm 2017 đến năm 2020. Theo đó, Sở Kế hoạch và Đầu tư được giao là cơ quan đầu mối chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch hành động cụ thể triển khai thực hiện Chương trình hành động nêu trên.

Sở Kế hoạch và Đầu tư có văn bản số 1705/SKHĐT-KTĐN ngày 15/11/2018 gửi 27 cơ quan đơn vị có liên quan (cụ thể các Sở: Tài nguyên và Môi trường; Tư pháp; Công Thương; Lao động - Thương binh và Xã hội; Nội vụ; Thông tin và Truyền thông; Tài chính; Giáo dục và Đào tạo; Khoa học - Công nghệ; Giao thông vận tải; Xây dựng; Ngoại vụ; Văn phòng UBND tỉnh; Tòa án tỉnh; Thanh Tra tỉnh; Cục thuế tỉnh; Cục thi hành án tỉnh; Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; Ngân hàng Nhà nước Việt Nam Chi nhánh Bạc Liêu; Hội Doanh nhân trẻ tỉnh), yêu cầu báo cáo việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh PCI quý IV/2018.

Đến ngày 18/12/2018, có 15/27 đơn vị gửi báo cáo về Sở (gồm các Sở: (1) Tài nguyên và Môi trường văn bản số 559/BC-STNMT ngày 14/12/2018; (2) Công Thương văn bản số 246/BC-SCT ngày 13/12/2018; (3) Lao động - Thương binh và Xã hội văn bản số 743/BC-SLĐTBXH ngày 06/12/2018; (4) Nội vụ văn bản số 179/BC-SNV ngày 17/12/2018; (5) Tài chính văn bản số 521/BC-STC ngày 11/12/2018; (6) Giao thông vận tải văn bản số 759/BC-SGTVT ngày 14/12/2018; (7) Xây dựng văn bản số 262/BC-SXD ngày 14/12/2018; (8) Tòa án tỉnh văn bản số 79/BC-TA ngày 03/12/2018; (9) Thanh tra tỉnh văn bản số 175/BC-TTT ngày 13/12/2018; (10) Cục Thuế tỉnh văn bản số 243/BC-CT ngày 03/12/2018; (11) Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh văn bản số 434/BC-KCN ngày 13/12/2018; (12) UBND huyện Hồng Dân văn bản số 881/BC-UBND ngày 07/12/2018; (13) UBND huyện Vĩnh Lợi văn bản số 350/BC-UBND ngày 11/12/2018; (14) UBND huyện Hòa Bình văn bản số 306/BC-UBND ngày 12/12/2018; (15) Ngân hàng Nhà nước Việt Nam Chi nhánh Bạc Liêu văn bản số 742/BC-TH,NS&KSNB ngày 10/12/2018).

Còn lại 12 đơn vị chưa gửi báo cáo về Sở (bao gồm các Sở: (1) Tư pháp; (2) Thông tin và Truyền thông; (3) Giáo dục và Đào tạo; (4) Khoa học - Công nghệ; (5) Ngoại Vụ (6) Văn phòng UBND tỉnh; (7) Cục thi hành án tỉnh; (8) UBND



Nguyễn

2/1/2019

MTKI

huyện Phước Long; (9) UBND huyện Đông Hải; (10) UBND thị xã Giá Rai; (11) UBND thành phố Bạc Liêu; (12) Hội Doanh nhân trẻ tỉnh).

Qua tổng hợp báo cáo của các cơ quan, đơn vị, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo UBND tỉnh tình hình thực hiện Chương trình hành động cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC GIẢI PHÁP CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG:

1. Tình hình xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động.

Trên cơ sở nhiệm vụ được giao trong Chương trình hành động, hầu hết các đơn vị đã xây dựng Kế hoạch và triển khai quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị mình nhất là cán bộ, công chức, viên chức làm công việc liên quan đến doanh nghiệp, nhà đầu tư. Nhìn chung các cơ quan, đơn vị đã phân nhận thức được ý nghĩa, tầm quan trọng của việc nâng cao chỉ số PCI của tỉnh trong việc cải thiện về môi trường đầu tư, kinh doanh theo hướng thông thoáng, năng động và minh bạch nhằm thu hút các Nhà đầu tư vào tỉnh, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Đồng thời, lồng ghép các chỉ tiêu được giao trong Chương trình hành động vào nhiệm vụ chỉ đạo, điều hành hàng năm của đơn vị, xem việc thực hiện các nhiệm vụ được phân công trong Chương trình hành động là một tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ từng năm của các cơ quan, đơn vị.

2. Cải cách đơn giản thủ tục hành chính

Để tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp trong hoạt động đăng ký, sản xuất kinh doanh, công tác cải cách thủ tục hành chính được các cấp, các Sở, Ban, Ngành tiếp tục triển khai có hiệu quả; trong đó, chú trọng đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp, nhà đầu tư và người dân, kết quả điển hình ở một số cơ quan, đơn vị như sau:

- Về cấp giấy Chứng nhận đăng ký doanh nghiệp: Tạo điều kiện thuận lợi và giúp doanh nghiệp sớm có điều kiện tham gia thị trường, từ ngày 01/6/2017, thời gian đăng ký thành lập doanh nghiệp đã được rút ngắn còn 01 ngày làm việc (*giảm 02 ngày làm việc so với Luật Doanh nghiệp 2014*). Đối với hồ sơ đăng ký thay đổi, khi hồ sơ doanh nghiệp đầy đủ và hợp lệ, chủ động xử lý để doanh nghiệp có thể nhận kết quả trong ngày. Ngoài ra, còn hỗ trợ nhận kết quả đăng ký doanh nghiệp qua dịch vụ Bưu điện khi doanh nghiệp không thể trực tiếp đến nhận tại phòng Đăng ký kinh doanh; xem, chỉnh sửa lỗi hồ sơ doanh nghiệp qua hộp thư điện tử của phòng Đăng ký kinh doanh để hạn chế tối đa doanh nghiệp đi lại nhiều lần. Thực hiện Quyết định số 112/QĐ-UBND ngày 29/6/2018 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch hành động năm doanh nghiệp và phát triển doanh nghiệp giai đoạn 2018 – 2020 trên địa bàn tỉnh Bạc Liêu thì năm 2018 phát triển 500 DN, tính đến ngày 21/12/2018 số doanh nghiệp đăng ký thành lập mới là 329 doanh nghiệp đạt 65,8% so với Kế hoạch đề ra.

- Về cấp giấy Chứng nhận đăng ký đầu tư: Thời gian cấp mới và điều chỉnh

giấy chứng nhận đầu tư lần lượt là 03 ngày làm việc và 01 ngày làm việc kể từ khi nhận đủ hồ sơ hợp lệ (*giảm 12 ngày làm việc và 09 ngày làm việc so với Luật Đầu tư năm 2014*). Trong 12 tháng đầu năm 2018, đã tiếp nhận được 95 hồ sơ dự án xin nghiên cứu khảo sát, đề xuất thực hiện dự án, điều chỉnh dự án, cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, chuyển nhượng dự án, đăng ký góp vốn mua cổ phần, mua lại phần vốn góp từ các nhà đầu tư, 07 dự án đã có chủ trương đầu tư, với tổng vốn đầu tư là 2.772 tỷ đồng (*trong đó 03 dự án đã được Ủy ban nhân dân cấp quyết định chủ trương đầu tư với vốn đầu tư 2.699 tỷ đồng; 04 dự án đã được Ủy ban nhân dân tỉnh cấp thuận chủ trương đầu tư với số vốn 73 tỷ đồng*); 19 dự án được UBND tỉnh chấp thuận cho nghiên cứu, khảo sát, đề xuất dự án đầu tư.

- Về quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị: Thời hạn giải quyết thủ tục hành chính là từ 5 - 7 ngày (*kể từ ngày nhận đủ hồ sơ*), rút ngắn hơn so với quy định hiện hành (*15 ngày làm việc*).

- Về cấp giấy phép xây dựng: Thời gian cấp giấy phép xây dựng công trình cho các tổ chức, doanh nghiệp rút ngắn xuống còn 03 - 07 ngày (*kể từ ngày nhận hồ sơ hợp lệ*), thời gian quy định trong Luật Xây dựng (*30 ngày làm việc*). Trong thời gian tới, Sở Xây dựng tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế phối hợp nhằm rút ngắn thời gian cấp giấy phép xây dựng và các thủ tục liên quan trình theo tinh thần Chỉ thị số 08/CT-TTG ngày 13/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

- Thủ tục đăng ký giao dịch bảo đảm, theo quy định thời gian giải quyết là 03 ngày làm việc, thực tế thực hiện từ 01- 02 ngày (*100% hồ sơ tiếp nhận*).

- Thủ tục xác nhận thủ tục sử dụng đất nông nghiệp của hộ gia đình, cá nhân khi hết thời hạn sử dụng, theo quy định thời gian giải quyết không quá 05 ngày làm việc, thực tế thực hiện từ 03 ngày.

- Thủ tục đăng ký biến động do đổi tên người sử dụng đất hoặc thay đổi số hiệu, địa chỉ thửa đất, hoặc thay đổi hạn chế quyền sử dụng đất, hoặc thay đổi về nghĩa vụ tài chính so với nội dung đã đăng ký, theo quy định thời gian giải quyết không quá 10 ngày làm việc, thực tế thực hiện từ 07 ngày.

- Thủ tục chuyển nhượng, thừa kế, tặng cho giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, theo quy định thời gian giải quyết không quá 10 ngày làm việc, thực tế thực hiện từ 08 - 09 ngày.

- Thủ tục cấp lại trang bổ sung của Giấy chứng nhận, Giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất do bị mất, theo quy định thời gian giải quyết không quá 10 ngày làm việc, thực tế thực hiện từ 08 - 09 ngày.

- Thủ tục đính chính Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất, Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, Giấy chứng nhận quyền sở hữu đất ở, Giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở, Giấy chứng nhận quyền sở hữu công trình xây dựng đã cấp, theo quy định thời gian giải quyết không quá 10 ngày làm việc, thực tế thực hiện từ 08 - 09 ngày.

- Thực hiện nghiêm túc, công khai, minh bạch các quy trình, thủ tục về đăng ký doanh nghiệp, đăng ký đầu tư, thông tin quy hoạch, danh mục dự án mời gọi đầu tư, chính sách khuyến khích, ưu đãi đầu tư, các văn bản pháp luật có liên quan đến doanh nghiệp, nhà đầu tư tại trụ sở cơ quan, trên cổng thông tin điện tử của Sở, đảm bảo cho doanh nghiệp, nhà đầu tư dễ dàng tiếp cận và nắm bắt thông tin.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác rà soát các thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực đăng ký doanh nghiệp, đăng ký đầu tư không còn phù hợp, không cần thiết trái với quy định của Luật Đầu tư năm 2014 và Luật Doanh nghiệp năm 2014, kiến nghị bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung nhằm đơn giản hóa các thủ tục và giảm tối đa chi phí, thời gian thực hiện thủ tục hành chính tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, nhà đầu tư, không để doanh nghiệp phải chờ hơn một tháng, hơn ba tháng để hoàn thành tất cả các thủ tục để chính thức hoạt động.

Trong quý I/2019, tỉnh sẽ đưa vào vận hành Trung tâm hành chính công cấp tỉnh liên thông thủ tục từ tỉnh xuống huyện, xã nhằm rút ngắn tối đa các thủ tục hành chính. Tập trung chỉ đạo các sở, ngành, địa phương rà soát toàn bộ các thủ tục, nhất là các thủ tục trong lĩnh vực đầu tư, sản xuất - kinh doanh như: đăng ký kinh doanh, cấp phép đầu tư, thủ tục thuế, đất đai, quy hoạch, cấp phép xây dựng, kết nối hạ tầng giao thông, điện, nước, cắt giảm các thủ tục chồng chéo, không cần thiết, qua đó công bố, niêm yết công khai để các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tiếp cận, thực hiện thuận lợi, dễ dàng hơn.

3. Nâng cao tính minh bạch

- Điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch ngành, quy hoạch vùng, quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch xây dựng, quy hoạch kế hoạch sử dụng đất hàng năm, ... đều được công khai rộng rãi tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, cổng thông tin điện tử tỉnh, các sở, ban, ngành nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, nhà đầu tư tìm hiểu, tiếp cận thông tin dễ dàng.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác rà soát bãi bỏ các TTHC không còn phù hợp, không cần thiết và niêm yết công khai các thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả các sở, ngành, Trung tâm hành chính công các huyện, thị xã, thành phố.

4. Hỗ trợ doanh nghiệp

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 35/NQ-CP, Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 01/6/2018 thực hiện Nghị quyết số 19-2018/NQ-CP ngày 15/5/2018 về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2018 và những năm tiếp theo, tiếp tục chỉ đạo các Sở, Ngành, đơn vị triển khai thực hiện quyết liệt các giải pháp nhằm cải thiện môi trường đầu tư thông thoáng, minh bạch, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh, để tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp trong hoạt động đăng ký, sản xuất kinh doanh, công tác đơn giản hóa thủ tục hành chính đặc biệt được quan tâm và tích cực triển khai thực hiện.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến Kế hoạch hoạt động “*Năm Doanh nghiệp 2018 và phát triển doanh nghiệp giai đoạn 2018-2020*” và các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp của tỉnh đến với cộng đồng doanh nghiệp và nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh Bạc Liêu. Đồng thời, thường xuyên cập nhật các quy định, chính sách có liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, nhà đầu tư nhằm kịp thời thông tin đến doanh nghiệp và nhà đầu tư được biết.

- Đẩy mạnh hoạt động của Văn phòng hỗ trợ doanh nghiệp tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị từ doanh nghiệp, hỗ trợ hồ sơ thủ tục khi doanh nghiệp cần. Thực hiện mô hình “*cà phê doanh nhân*” nơi để lãnh đạo tỉnh gặp gỡ doanh nghiệp lắng nghe tâm tư, nguyện vọng và tiếp nhận phản ánh những khó khăn, vướng mắc lĩnh vực đăng ký doanh nghiệp, đăng ký đầu tư để kịp thời xử lý tìm giải pháp tháo gỡ giúp doanh nghiệp, nhà đầu tư an tâm sản xuất kinh doanh. Hàng năm, tỉnh đều tổ chức Họp mặt Doanh nghiệp kỷ niệm ngày Doanh nhân Việt Nam 13 tháng 10.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án hỗ trợ doanh nghiệp tại nhà, đẩy mạnh tuyên truyền và thực hiện đăng ký doanh nghiệp qua mạng điện tử doanh nghiệp không phải đến Phòng Đăng ký kinh doanh để trực tiếp nộp hồ sơ đăng ký doanh nghiệp nhằm tạo điều kiện cho doanh nghiệp giảm được chi phí và thời gian đi lại.

Đồng thời, để thực hiện tốt chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã phối hợp với VCCI Cần Thơ, Trung tâm hỗ trợ doanh nghiệp phía Nam, Hội Luật gia tổ chức hội thảo và các lớp đào tạo ngắn hạn cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với Trung tâm Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa phía Nam tổ chức 01 lớp đào tạo cho cán bộ làm công tác hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa của các Sở, Ngành cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; 02 lớp tập huấn “*Khởi sự doanh nghiệp*” tại huyện Hòa Bình, Hồng Dân có hơn 70 học viên tham dự.

5. Đào tạo, tập huấn

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, năng lực xử lý công việc của từng cán bộ, công chức, viên chức; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO, dịch vụ công trực tuyến.

- Tạo điều kiện, môi trường làm việc tốt để đội ngũ cán bộ, công chức yên tâm công tác, phát huy năng lực về trình độ chuyên môn nghiệp vụ luôn cố gắng để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về thái độ, lễ lới làm việc, trình độ, ý thức trách nhiệm, kỹ năng phối hợp của cán bộ, công chức tại bộ phận một cửa, một cửa liên thông, đồng thời thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 12-CT/TU ngày 12/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 18/4/2018 của UBND tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành

chính; chấn chỉnh lề lối, tác phong làm việc, nâng cao trách nhiệm trong thực thi công vụ, nhằm kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những trường hợp lợi dụng chức quyền gây khó khăn, phiền hà, những nhiễu cho người dân, doanh nghiệp và nhà đầu tư.

- Tham gia khóa tập huấn "*Sử dụng và khai thác Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh PCI*" tại Cần Thơ do Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam Chi nhánh Cần Thơ tổ chức.

6. Về tuyên truyền

Tích cực triển khai quyết liệt Chương trình hành động số 01/CTr-UBND ngày 16/08/2017, Nghị quyết số 19-2018/NQ-CP ngày 15/5/2018, Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016; Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 27/6/2018 đánh giá năng lực cạnh tranh cấp Sở, Ban, Ngành và địa phương trên địa bàn tỉnh Bạc Liêu (*DDCI*) năm 2018 đến năm 2020 đến các Sở, Ban, Ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố. Đồng thời, tuyên truyền về chỉ số PCI trên các phương tiện thông tin đại chúng: Báo, Đài, Cổng Thông tin điện tử của tỉnh, ... nhằm phổ biến sâu rộng đến cộng đồng doanh nghiệp và nhà đầu tư.

7. Hợp tác với Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI)

- Phối hợp với VCCI tổ chức Hội nghị phân tích, đánh giá chỉ số PCI năm 2017 vào tháng 05/2018, tại Hội nghị các chuyên gia đã phân tích, đánh giá những kết quả đạt được, những mặt còn hạn chế, nguyên nhân và đề ra những nhiệm vụ, giải pháp thực hiện để nâng cao chỉ số PCI năm 2018 và những năm tiếp theo đến với lãnh đạo các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh; các huyện, thị xã, thành phố; các phòng chức năng thuộc các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh; các huyện, thị xã, thành phố; các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh và các doanh nghiệp, nhà đầu tư.

- Tỉnh đã ký kết hợp tác toàn diện với Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam Chi nhánh Cần Thơ (*VCCI Cần Thơ*) là đơn vị tư vấn nâng cao chỉ số PCI của tỉnh từ năm 2018 đến năm 2020 (*Theo hợp đồng được ký thì Sở Kế hoạch và Đầu tư phải chuyển tạm ứng trước cho bên tư vấn VCCI Cần Thơ 50% giá trị hợp đồng. Ngày 23/10/2018, Ủy ban nhân dân tỉnh đã cấp 50% kinh phí chuyển cho đơn vị tư vấn*). Trong thời gian tới, Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp tục phối hợp với VCCI Cần Thơ tiến hành triển khai xây dựng bộ tiêu chí và đánh giá năng lực cạnh tranh cấp Sở, Ban, Ngành và địa phương trên địa bàn tỉnh Bạc Liêu (*DDCI*) năm 2018 đến năm 2020.

8. Về nguồn lực tài chính

Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan lập dự toán kinh phí thực hiện gửi Sở Tài chính thẩm tra và trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1903/QĐ-UBND ngày 23/10/2018 trong đó cấp 144.970.615 đồng kinh phí thực hiện tư vấn nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cho tỉnh Bạc Liêu từ năm 2018 – 2020.

II. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN

1. Thuận lợi:

- Được sự quan tâm chỉ đạo quyết liệt của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh cùng sự quyết tâm của Tổ công tác về nâng cao chỉ số PCI của tỉnh, trong việc cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số PCI của tỉnh năm 2017 đến năm 2020. Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu cho Tỉnh ủy dự thảo Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tập trung nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) và cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh tỉnh Bạc Liêu đến năm 2020, định hướng đến năm 2025.

- Hầu hết các cơ quan, đơn vị nhận thức được ý nghĩa, tầm quan trọng của chỉ số PCI và đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện quyết liệt các giải pháp nhằm cải thiện các chỉ số thành phần góp phần nâng cao chỉ số PCI của tỉnh.

- Tỉnh cũng đã nhận được sự quan tâm, hỗ trợ tích cực của Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam thông qua bản cam kết giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Bạc Liêu với Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam về việc tạo lập môi trường kinh doanh thuận lợi cho doanh nghiệp.

2. Khó khăn:

- Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh về nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) giai đoạn 2018 – 2020. Ngày 06/7/2018, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã ký hợp đồng tư vấn với Chi nhánh Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam tại Cần Thơ (đơn vị tư vấn) với số tiền là: **289.941.230 đồng** (Hai trăm tám mươi chín triệu chín trăm bốn mươi một ngàn hai trăm ba mươi đồng), thời gian thực hiện hợp đồng từ tháng 7 – 9/2018. Nhưng đến ngày 23/10/2018, Sở Kế hoạch và Đầu tư được cấp 50% kinh phí. Vì vậy, ảnh hưởng đến việc triển khai thực hiện nâng cao chỉ số PCI của tỉnh.

- Căn cứ Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 27/6/2018 của UBND tỉnh về đánh giá năng lực cạnh tranh cấp Sở, Ban, Ngành và địa phương trên địa bàn tỉnh Bạc Liêu (DDCI) năm 2018 đến năm 2020. Sở Kế hoạch và Đầu tư đã phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan lập dự toán kinh phí triển khai đánh giá và xây dựng bộ chỉ tiêu Năng lực cạnh tranh cấp Sở, Ban, Ngành và địa phương (DDCI) năm 2018 với số tiền **921.900.000 đồng** (Chín trăm hai mươi một triệu chín trăm ngàn đồng) và đã trình UBND tỉnh ngày 13/7/2018 (tại Tờ trình số 98/TTr-SKHĐT). Tuy nhiên đến nay, Sở Kế hoạch và Đầu tư vẫn chưa được cấp kinh phí, vì vậy dẫn đến việc chậm trễ thời gian triển khai thực hiện so với kế hoạch số 59/KH-UBND đề ra.

- Một số cơ quan, đơn vị vẫn chưa thật sự nghiêm túc trong việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chương trình hành động của đơn vị mình, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã gửi 27 cơ quan đơn vị có liên quan yêu cầu báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chương trình hành động nhưng đến thời điểm hiện nay có 15/27 đơn vị gửi báo cáo về Sở, còn lại 12 đơn vị vẫn chưa gửi báo cáo kết quả thực hiện.

- Các Sở, Ban, Ngành cấp tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố chưa quyết liệt trong việc phối hợp cùng cải thiện, nâng cao chỉ số PCI của tỉnh.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TIẾP TỤC CẢI THIỆN NÂNG CAO CHỈ SỐ PCI TRONG THỜI GIAN TỚI

Trong thời gian tới để tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh thông thoáng, điều kiện thuận lợi hỗ trợ doanh nghiệp trong sản xuất, kinh doanh, đầu tư và phát triển, góp phần nâng cao chỉ số PCI trong những năm tiếp theo, Bạc Liêu sẽ tập trung thực hiện những giải pháp cụ thể như sau:

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình hành động số 01/CTr-UBND của UBND tỉnh về nâng cao chỉ số PCI năm 2017 đến năm 2020; Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 27/6/2018 đánh giá năng lực cạnh tranh cấp Sở, Ban, Ngành và địa phương trên địa bàn tỉnh Bạc Liêu (DDCI) năm 2018 đến năm 2020. Đồng thời, thường xuyên cập nhật, sửa đổi, bổ sung Chương trình cho phù hợp với bộ chỉ tiêu mới của VCCI và xem việc thực hiện các nhiệm vụ được phân công trong Chương trình hành động được UBND tỉnh phê duyệt là một tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ từng năm của sở, ngành, đơn vị.

- Tiếp tục đôn đốc, nhắc nhở, kiểm tra việc thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao 04 chỉ số thành phần giảm điểm trong năm 2017, đó là: Chi phí thời gian (*đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ*); Chi phí không chính thức (*đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ*); Thiết chế pháp lý, an ninh trật tự (*đơn vị chủ trì: Tòa án và Công an tỉnh*) và Cạnh tranh bình đẳng (*đơn vị chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư*) và các chỉ số thành phần luôn có thứ hạng thấp so cả nước cụ thể: Đào tạo lao động (*hạng 59 cả nước, đơn vị chủ trì: Sở Lao động, Thương binh và Xã hội*); Hỗ trợ doanh nghiệp (*57 cả nước, đơn vị chủ trì: Sở Công Thương*). Đồng thời, tham mưu cho Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý các cơ quan, đơn vị thực hiện chưa nghiêm túc, làm ảnh hưởng tiêu cực đến chỉ số PCI của tỉnh.

- Đưa vào vận hành Trung tâm hành chính công cấp tỉnh, đây là một trong những giải pháp trọng tâm, đột phá trong cải cách thủ tục hành chính.

- Tiếp tục phối hợp cùng VCCI Cần Thơ là đơn vị tư vấn toàn diện về nâng cao chỉ số PCI của tỉnh đến năm 2020, nghiên cứu đề xuất các giải pháp mang tính đột phá, hiệu quả hơn cho việc nâng cao chỉ số này tại tỉnh; Triển khai đánh giá năng lực cạnh tranh cấp Sở, Ban, Ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố (DDCI).

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác thông tin, tuyên truyền, đăng tải lên phương tiện thông tin đại chúng về chỉ số PCI của tỉnh. Tổ chức Hội nghị với Cộng đồng doanh nghiệp và Nhà đầu tư để tuyên truyền ý nghĩa của chỉ số PCI cũng như những giải pháp và kết quả về cải thiện môi trường kinh doanh đầu tư của tỉnh.

- Tiếp tục rà soát, chỉnh sửa hoặc bổ sung các thủ tục hành chính đảm bảo cập nhật và phù hợp với các quy định mới ban hành, chuẩn hóa và kịp thời công khai trên các phương tiện thông tin, đặc biệt là thủ tục hành chính có liên quan đến

các chỉ số xếp hạng năng lực cạnh tranh để sửa đổi hoặc kiến nghị sửa đổi theo hướng đơn giản hóa các thủ tục hành chính. Trong thời gian tới, tiếp tục rút ngắn còn dưới 60% thời gian giải quyết các thủ tục hành chính có liên quan đến đất đai mà tỉnh đã cam kết với Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam.

- Tiếp tục nhân rộng mô hình “*cà phê doanh nhân*” đến các huyện, thị xã, thành phố, đây là nơi để lãnh đạo các cấp gặp gỡ doanh nghiệp lắng nghe tâm tư, nguyện vọng và tiếp nhận phản ánh những khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp. Qua đó, kịp thời nắm bắt, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp nhà đầu tư về thủ tục hành chính, đất đai, vốn, quản trị doanh nghiệp, thuế, ...

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công vụ đối với các cơ quan quản lý Nhà nước, các cá nhân làm việc trực tiếp với nhà đầu tư, doanh nghiệp nhằm phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm minh các trường hợp thiếu tinh thần trách nhiệm, gây khó khăn, phiền hà, những nhiễu doanh nghiệp, nhà đầu tư.

- Tiến hành Đại hội thành lập Liên hiệp hội DN tỉnh Bạc Liêu trong quý I/2019.

Trên đây, là báo cáo về tình hình triển khai thực hiện Chương trình hành động về việc nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh năm 2017 đến năm 2020 quý IV năm 2018, Sở Kế hoạch và Đầu tư kính báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- PCT UBND tỉnh Lê Minh Chiến;
- VCCI;
- BGĐ;
- Lưu: VP, KTĐN (TNSĐ).

GIÁM ĐỐC



Trần Thanh Tâm

